de uma ajuda de custo adicional, de igual valor, no primeiro mês. No último 
mês de afastamento, caso o período seja inferior a 16 dias, poderá ser 
percebida meia ajuda,no valor máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

b) Ajuda de Custo no Exterior: variável em função do País de destino, podendo 
variar de U$ 1.440,00 (mil e quatrocentos e quarenta dólares) a U$ 2.960,00 
(mil e novecentos e sessenta dólares), conforme Tabela A1, por mês, 
acrescidos de uma ajuda de custo adicional, de igual valor, no primeiro mês. No 
último mês de afastamento, caso o período seja inferior a 16 dias, será 
percebida meia ajuda de custo em valores que podem variar de U$ 720,00 
(setecentos e vinte dólares) a U$ 1.480,00 (mil e quatrocentos e oitenta 
dólares). 

A.3.5. As despesas com passagens deverão representar o valor praticado para os destinos 
indicados, em classe econômica ou similar. 

A.3.6. Para pesquisador visitante são admitidas despesas com passagens e ajuda de custo, 
no âmbito de projeto ou programa de P,D&I executado por Instituição Credenciada.